MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Gabinete do Reitor

Rua Gen. Osório, 348 – Centro – Bento Gonçalves/RS – CEP 95.700-086
Telefone: (54) 3449.3300 – www.ifrs.edu.br – E-mail: proex@ifrs.edu.br

 RETIFICAÇÃO 1

EDITAL PROEX Nº 14- COMPLEMENTAR AO EDITAL PROEX Nº 8/2025

EDITAL DE BOLSA DE EXTENSÃO PARA PROGRAMAS E PROJETOS NO ÂMBITO DA PRÓ-REITORIA

DE EXTENSÃO  DO IFRS

A PRÓ-REITORA DE EXTENSÃO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA,

TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas

pela Portaria nº 174, de 28/02/2024, torna público a retificação I referente ao Edital PROEX nº

14/2025 complementar ao Edital Proex N° 8/2025 -  Bolsas para Programas e Projetos no

âmbito da Pró-reitoria de Extensão (Proex) do IFRS.

Onde se lê:

6 DO CRONOGRAMA

6.1 As fases e os prazos deste Edital ficam assim definidos:

Fases Datas e prazos

1. Publicação do Edital  22/05/2025

2. Período de inscrições, apenas por formulário eletrônico. De 22 a 28/05/2025

3. Divulgação preliminar das inscrições homologadas 30/05/2025

4. Interposição de recurso quanto a não homologação
31/05/2025 e

01/06/2025

5. Divulgação final das inscrições homologadas 02/06/2025

6. Divulgação dos dias e horários das entrevistas 02/06/2025

7. Realização das Entrevistas e avaliação prática

03 a 05/06/2025 (os

horários e link da sala de cada

entrevista serão publicados

no site com as demais

informações do edital)

1

https://ifrs.edu.br/editais/edital-proex-no-14-complementar-ao-edital-proex-no-8-2025-edital-de-bolsa-de-extensao-para-programas-e-projetos-no-ambito-da-pro-reitoria-de-extensao-do-ifrs/
https://ifrs.edu.br/editais/edital-proex-no-14-complementar-ao-edital-proex-no-8-2025-edital-de-bolsa-de-extensao-para-programas-e-projetos-no-ambito-da-pro-reitoria-de-extensao-do-ifrs/
https://ifrs.edu.br/editais/edital-proex-no-14-complementar-ao-edital-proex-no-8-2025-edital-de-bolsa-de-extensao-para-programas-e-projetos-no-ambito-da-pro-reitoria-de-extensao-do-ifrs/

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Gabinete do Reitor

Rua Gen. Osório, 348 – Centro – Bento Gonçalves/RS – CEP 95.700-086
Telefone: (54) 3449.3300 – www.ifrs.edu.br – E-mail: proex@ifrs.edu.br

8. Divulgação do resultado final da seleção 06/06/2025

9. Prazo para indicar interesse na vaga até 10/06/2025

10. Prazo para envio da documentação via formulário  até 13/06/2025

11. Início de execução do projeto 16/06/2025

Leia-se:

6 DO CRONOGRAMA

6.1 As fases e os prazos deste Edital ficam assim definidos:

Fases Datas e prazos

1. Publicação do Edital 22/05/2025

2. Período de inscrições, apenas por formulário eletrônico. De 22 a 28/05/2025

3. Divulgação preliminar das inscrições homologadas 29/05/2025

4. Interposição de recurso quanto a não homologação 30/05/2025

5. Divulgação final das inscrições homologadas 02/06/2025

6. Divulgação dos dias e horários das entrevistas 02/06/2025

7. Realização das Entrevistas e avaliação prática

03 a 05/06/2025 (os

horários e link da sala de

cada entrevista serão

publicados no site com as

demais informações do

edital)

8. Divulgação do resultado final da seleção 06/06/2025

2

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Gabinete do Reitor

Rua Gen. Osório, 348 – Centro – Bento Gonçalves/RS – CEP 95.700-086
Telefone: (54) 3449.3300 – www.ifrs.edu.br – E-mail: proex@ifrs.edu.br

9. Prazo para indicar interesse na vaga até 10/06/2025

10. Prazo para envio da documentação via formulário  até 13/06/2025

11. Início de execução do projeto 16/06/2025

Bento Gonçalves (RS), 29 de maio de 2025

Marlova Benedettti

Pró-reitora de Extensão - IFRS

Portaria nº 174/2024

3